
COMUNE DI RAVENNA
P.IVA 00354730392 – www.comune.ra.it

AREA  SERVIZI ALLA CITTADINANZA E ALLA PERSONA
Servizio Sociale Associato
Via Massimo D'Azeglio n. 2 - 48121   Ravenna – Italy
Tel. 0544 / 482550   fax 0544 – 482555

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE D'INTERESSE

Oggetto: Procedura negoziata mediante MEPA per affidamento progetto "ATTIVITA' DI TEMPO LIBERO E DI
              TIPO ABILITATIVO RIVOLTO A PERSONE CON DIAGNOSI DI DISABILITA' INTELLETTIVA MEDIO
              LIEVE E/O DI DISTURBO DELLO SPETTRO AUTISTICO DI ETA' COMPRESA TRA 15/27 ANNI"

Si rende noto che il Servizio Sociale Associato dei Comuni di Ravenna, Cervia e Russi tramite il presente  
avviso intende acquisire manifestazioni di interesse per procedere all’affidamento del servizio in oggetto ai 
sensi  dell’art.  36 c.  2,  lett.  A del D.Lgs 50/2016, con un importo a base di gara di €  28.570,00 al netto  
dell’IVA e oneri per la sicurezza inclusi. 
Si  specifica  sin  d’ora  che la  procedura selettiva  verrà  svolta  mediante  RDO sul  Mercato  Elettronico  del  
portale  www.acquistinretepa.it  denominato  “MEPA”,  con affidamento  del  servizio  tramite  il  criterio  del  
prezzo più basso ai sensi dell'art.  95 comma 4), lettera C) del D.Lgs 50/2016. Necessariamente pertanto  
potranno essere invitati solo i soggetti interessati che, al momento della trasmissione degli inviti da parte 
della stazione appaltante, saranno abilitati al bando Servizi sociali attivo sul MEPA (categoria merceologica 
“Servizi integrativi, ricreativi e di socializzazione”).
Puntuale e specifica disciplina verrà adeguatamente esposta nei successivi atti di gara. 
Il presente avviso viene pubblicato al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, 
parità  di  trattamento,  proporzionalità,  rotazione  e  trasparenza,  gli  operatori  economici  interessati  a 
partecipare  alla  successiva  procedura  negoziata  ex  art.  36  comma  2  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  per 
l’affidamento del progetto “ATTIVITA' DI TEMPO LIBERO E DI TIPO ABILITATIVO RIVOLTO A PERSONE 
CON  DIAGNOSI  DI  DISABILITA'  INTELLETTIVA  MEDIO LIEVE  E/O  DI  DISTURBO  DELLO  SPETTRO 
AUTISTICO DI ETA' COMPRESA TRA 15/27 ANNI".

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: 
COMUNE DI RAVENNA
Area: SERVIZI ALLA CITTADINANZA E ALLA PERSONA
Servizio Sociale Associato
U.O. Coordinamento Sociale
Via Massimo D'Azeglio, 2
48121 Ravenna (RA) - Italy
Tel. 0544 / 482550
Fax 0544 / 482555
P.I. 00354730392

 SERVIZIO OGGETTO DI AFFIDAMENTO: 
“ATTIVITA'  DI  TEMPO  LIBERO  E  DI  TIPO  ABILITATIVO  RIVOLTO  A  PERSONE  CON  DIAGNOSI  DI 
DISABILITA'  INTELLETTIVA MEDIO LIEVE E/O DI DISTURBO DELLO SPETTRO AUTISTICO DI ETA' 
COMPRESA TRA 15/27 ANNI" (CPV 85311200-4). 
Le specifiche tecniche del servizio sono dettagliate nel Foglio Patti e Condizioni allegato al presente avviso. 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA: 
Prezzo più basso ai sensi dell'art. 95 comma 4), lettera c) del D.Lgs. 50/2016.

_____________________________________________________________________________________
pag. 1 di 3



SOGGETTI AMMESSI E REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE: 
La partecipazione alla gara è riservata ai soggetti in possesso, a pena di esclusione, dei requisiti minimi di  
partecipazione di carattere generale, professionale, economico-finanziario e tecnico indicati  nel bando di  
abilitazione MePa: in particolare si  intendono integralmente riportati  in questa sede i contenuti di cui al  
vigente Capitolato d’oneri “Servizi Sociali”  per l’abilitazione di fornitori per la categoria: Servizi di cura alle  
persone  per  la  partecipazione  al  Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione,  di  cui  all’art.  36,  
comma 6, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50. 
Possono  partecipare  alla  manifestazione  di  interesse  i  soggetti  di  cui  sopra  che  abbiano  al  loro  attivo 
formazioni ed esperienze nella costruzione di progetti e programmi secondo il paradigma della “Qualità di  
Vita” e nella realizzazione di servizi similari a quello oggetto dell'affidamento almeno triennali nell'ultimo  
quinquennio per importi annui complessivamente non inferiori al 50% di quello a base di gara.
Qualora si  presenti  un'associazione temporanea d'impresa è necessario individuare un soggetto unico di  
coordinamento. 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE: 
Gli operatori, in possesso dei requisiti sopra indicati, interessati a partecipare alla procedura devono inviare 
entro  le  ore  12:00  del  giorno  24.07.2018, esclusivamente  tramite  Posta  Elettronica  certificata 
all’indirizzo  serviziosociale.ravennacerviarussi@legalmail.it la  propria  manifestazione  di 
interesse nelle modalità di cui all’Allegato A) al presente avviso. La manifestazione di interesse deve essere  
resa in carta semplice e contenere: 

 la richiesta di essere invitato alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio in oggetto; 
 l’accettazione  incondizionata  delle  regole  e  delle  modalità  contenute  nell'avviso  pubblico  di  

manifestazione di interesse 
 la dichiarazione resa ai  sensi  degli  artt.  46 e 47 DPR 445/2000,  attestante  il  possesso dei requisiti  di  

partecipazione sopra indicati; 
 l’informativa di cui al D.Lgs. 196/2003 
 l’indicazione del domicilio eletto per le comunicazioni,  oltre all’indirizzo PEC e fax e l’autorizzazione al  

loro utilizzo. 

Le  manifestazioni  di  interesse  dovranno  essere  accompagnate  da  copia  fotostatica  di  documento  di 
identità del sottoscrittore in corso di validità. 
Non si darà corso alle manifestazioni di interesse che non risultino pervenute entro il giorno e l’ora sopra  
indicati. 

Per l’invio farà fede l’orario di ricevimento attribuito elettronicamente al momento della ricezione della  
PEC. A pena d’esclusione, i documenti inviati via PEC dovranno essere sottoscritti digitalmente. 

SELEZIONE DEI CANDIDATI: 
Alla procedura verranno invitati tutti i candidati, tra quelli che avranno manifestato il proprio interesse a 
partecipare, regolarmente e nel rispetto dei termini. 
E’ fatta salva la facoltà della Stazione Appaltante di proseguire la procedura individuando ulteriori operatori  
presenti sul MEPA. 

ULTERIORI INFORMAZIONI: 
Il  presente  avviso  è  finalizzato  esclusivamente  a  richiedere  manifestazioni  di  interesse  per  favorire  la  
partecipazione degli operatori economici potenzialmente interessati alla procedura di gara, nel rispetto dei  
principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità. 
Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara e non sono previste graduatorie di merito o 
attribuzione di punteggi. 
Il  presente  avviso  non  è  vincolante  per  il  Comune  di  Ravenna,  che  potrà  annullare,  interrompere, 
sospendere o modificare  in qualsiasi  momento il  procedimento avviato,  senza  che i  soggetti  richiedenti  
possano vantare alcuna pretesa o richiedere alcunché a titolo di danno. 
Resta inteso che la partecipazione alla presente procedura di individuazione dei soggetti  interessati  non  
costituisce prova di possesso dei requisiti richiesti per l’affidamento del servizio in oggetto che dovranno 

_____________________________________________________________________________________
pag. 2 di 3

mailto:serviziosociale.ravennacerviarussi@legalmail.it


essere  dichiarati  e  successivamente  dimostrati  dal  concorrente  e  verificati  dalla  Stazione  Appaltante  in  
occasione della procedura negoziata. 
In caso di raggruppamenti temporanei, o consorzi ordinari, anche se non ancora costituiti formalmente, la 
comunicazione  recapitata  al  mandatario  capogruppo  s’intende  validamente  resa  a  tutti  gli  operatori  
economici raggruppati, aggregati o consorziati. 

TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
I dati raccolti saranno trattati ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. esclusivamente nell’ambito  
della presente procedura. 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: 
Dirigente Responsabile: Arch. Daniela Poggiali

PUBBLICAZIONE AVVISO 
Il presente avviso viene pubblicato per almeno dieci giorni all’Albo pretorio e sul profilo committente nella 
sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti. 

Ravenna, __________
Il Dirigente

arch. Daniela Poggiali
(documento firmato digitalmente) 

_____________________________________________________________________________________
pag. 3 di 3


